Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Evagrii Scolastici, Ecclesiasticae Historiae Liber Qvintvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

111

EVAGRII SCO. LASTICI, ECCLESIASTI- CAE HISTORIAE LIBER

QVINTVS.

De Iustiniani creatione, & eius moribus. Cap. I,

Vide Cuf.

Vustinianus igitur cū omnia omnino turba ac tumultu cōpleuisset, mercedemq; his rebus debitam in extremo vitæ suæ tempore reportasset, ad supplicia iusto dei iudicio apud inferos luenda profectus est. Iustinus aut so roris eius filius, qui præfectus palatij fuit, purpura induitur imperatoria, cū nemo præter suos, vel Iustinianū morte oppetuisse, vel eum imperatorem declaratū esse, vsq; eo intelligeret, quod in circō munera, quæ ius imperij postulat, tum ipse exequeretur, tum alij ei præstarent. Itaq; his rebus confectis, cū nemo omnino esset, qui nouis rebus studeret, ad aulam reuertitur. Ac primū dat mandatum, vt omnes episcopi & sacerdotes, qui ex omnibus locis in vnum Constantinopo li conuocati erant, ad suas ipsorum dimiterentur sedes, vii consuetos cultus Deo sanctè religioseque adhiberent: ne moque quicquam quod ad fidem pertineret, nouare mōliretur. Atque istud eius factū in laude quidē ponendū est. Verū quod ad vitæ eius rationem attinet, delitijs reuera diffluxit & mollitie, in voluptatibus obscenis volutatus, alienæ pecuniae adeo ardenter appetens, vt omnia iniqui quæstus gratia diuenderet: imò vero etiam ipsa sacerdotia, diuinum numen minime reuerens, plebeijs hominibus ve nalia palam exponeret. Quinetiam audacia & timiditate duobus vitijs contrarijs irretitus, primū Iustinū cognatū, virū in magna gloria apud omnes, tum ob reiū bellicarū usum, tū ob alia ornamenta, iā circiter Danubiū ideo cō memorātem, vt Abaros, ne eo flumine traiecto in fines Ro manorū irrumperent, prohiberet, ad se accersit. Iti Abas, sunt ex

Pli. li. 4.
Cap. 12.

sunt ex gente Scytharum, qui Hamaxobij dicuntur, quiq; agros ultra Caucasum iacentes accolunt, oriudi. Qui Turcas vicinos suos, ab illis grauibus affecti incōmodis, cū omnibus suis fugientes, primum ad Bosporū venerunt: deinde litoribus Euxini Ponti relictis, (vbi multæ gētes Barbaræ habitabant illæ quidem, sed vibes & castella à Romanis incolebantur, atq; eō tū nōnulli milites rude donati ad uentauerant, tum coloniæ erant de imperatorū sentētia ductæ) recto itinere cōtenderunt, oībus barbaris qui ante pedes erāt vñq; eō expugnatis quoad Danubij ad litora peruenirēt: vnde legatos miserūt ad Iustinianū. Ex eo loco Justinus accersebatur, eo nomine videlicet, vti cōditionibus inter ipsum & imperatōrē Iustinū pāctis frueretur nā quo niā ambo in simili vitæ splēdore positi videbātur, & imperiū ad vtrūque spectare, post magnam de rerū summa disceptationem & controversiam, conuenit inter eos, vt utrū illorū ad imperiū honorem ascenderet, alteri deferret secūdas, eatenus quidem, vti licet secundas ab imperatore, p̄cateris tamen omnibus primas obtineret.

De Iustini cognati sui occisione.

Caput I.

Quapropter Iustinus imperator benevolētia quadā frōte simulata alterū Iustinū cōplicitur, & criminibus paulatim cōtra eū cōficitur, & satellitibus, militibus p̄torianis, ac stipatoribus ab eo remotis, yetat, quō minus in publicum prodiret (domi enim assidue se continuuit) & tādem maudat Alexandriam transportandum. In qua yrbe, nocte intempesta, cum iam decumberet in lecto, miserandum in modum interemptus est: istaque mercede tum ob benevolentia in tempib. tum ob res p̄eclarē in bello gestas remuneratus. Atque non prius imperatoris eiusque coniugis furor, & iracundia flamma restincta fuit, quam caput eius ceruicibus abscissum oculis cernerent, inque ilud calcibus insultarent.

De execrabilibus Addō & Aetherio.

Caput III.

Pp 2

Nōn lon

E V A G R . H I S T O R .

Non lōgo tépore pōst, Aetheriū & Addæū virūque ex ordine senatorio, qui principē locū apud Iustinia nū diu tenuerāt, in iudiciū ob piaculū quoddā adducit Iustinus. Quorū alter, Aetheriū dico, cōfessus est se ajo instituisse, imperatorem veneno conficere, habuisseque Ad dæum illius conatus socium, & in omnibus adiutorē. Verū Addæus graui cum iureiurando affirmat, se istius rei proīsus ignarum esse. At vterq; tamen securi percussus est: atq; Addæus, cum iam caput abscinderetur, dixit ingenuē, se licet falso de ijs rebus esset accusatus, iusta tamen debitaque à Deo facinoris cuiusque contemplatore & vindice sibi inflīcta supplicia. Theodotum nanque aulæ præfectū se præstigijs quibusdam è medio sustulisse. Cæterū ista ita ne se habeant, an secus, non possum equidem pro certo affirmare. Attamen vterque scelestus fuit: quippe Addæus infano puerorum amore exarsit: Aetherius autem nullum calūniæ genus præteriens, tum viuos, tum mortuos nomine aulæ imperatoria, cui regnante Iustiniano præfuit, fortunis spoliauit. Atque hæ res hunc habuere exitum.

*De fidei edicto, quod Iustinus ad Christianos
vbi cunque scribendum curauit.*

Caput IIII.

Porrò autem edictum omnibus vbiq; Christianis à Iu-
stino scriptum fuit, his ferè verbis. In nomine domi-
ni Iesu Christi Dei nostri, Imperator Cæsar, Fl. Iusti-
nus, fidelis in Christo, Mansuetus, Max. Beneficus, Ala-
manicus, Gothicus, Germanicus, Anticus, Francicus,
Erullicus, Gepedicus, Pius, Fortunatus, Gloriosus, Vi-
ctor, Triumphantor, semper Augustus.

*Pacem meā do vobis, inquit Christus dominus, verus
Deus noster: Pacem meam relinquō vobis, idem dominus
omnibus hominibus prædicat. Atque istud aliud nihil
est, quam vt credentes in eum, ad vnam eandemque ecclæ-
siam se conferant: in recta Christianorum fide ipsi inter se
cōsentiat, eosq; qui ei cōtradicunt, opinionēve aduersariā
consestantur, penitus detestentur. Est enim prima oībus
hominibus salus, ingenua veræ fidei confessio. Quocirca
nos qui*

Iohann. 14

nos qui tum præceptis euangelicis, tum sancto Symbolo,
id est, doctrinæ sanctorum patrum obsequentes, hortamus
oës, vti ad vnam eandéq; ecclesiam & disciplinam se reci-
piant, credentes in patré, & filium, & spiritum sanctum, tri-
nitatem consubstantialem, vna deitatem, id est naturam &
substantiam, ratione & re ipsa vnam, vim, potentiam, & fa-
cultatem vnam, in tribus personis glorificatæ, in quas ba-
ptizati sumus, in quas credimus, quibus in vnum coiungi-
mur, Vnitatem in trinitate, & in vnitate trinitatem adora-
mus, tum diuisionem habetem, tum coniunctione plane ad
mirabilem: vnitatem secundum substantiam, id est, diuinitatem,
trinitatem secundum proprietates, id est, personas (Diuiditur
enim ratione vt ita dicam indiuidua: coiungitur autem di-
uidua. Siquidem diuinitas, vnum est in tribus, & tres vnu,
in quibus est diuinitas, vel vt accuratius dicam, quæ sunt
ipsa diuinitas) Deum patrem, Deum filium, Deum spiritum
sanctum: quandoquidem singulæ personæ per se cōsydera-
tur, mente, ea quæ seiungi non possunt, seiungente, deū
nimirum tres esse personas, quæ in vnum motus & naturæ,
vt ita dicam, identitate coniunctæ intelliguntur.
Nam oportet & vnum confiteri deum, & tres personas,
sive proprietates prædicare. Confitemur etiā ipsum v-
nigenitum filium Dei, Deum verbum ante secula & ab æ-
ternitate à patre genitum, non factum: & in nouissimis dī-
ebus propter nos, & propter nostram salutem descendisse
de cœlis, & incarnatum ex spiritu sancto, & ex domina no-
stra, sancta & gloria Deipara, semperque virgine Maria,
& natum ex ea, qui est equalis patri & spiritui sancto. Nam
quartæ personæ accessione, id est, Dei verbi incarnati, qui
est vna persona trinitatis, sancta trinitas nō admittit: sed
est vnu & idem dominus noster Iesus Christus, qui est
consubstantialis patri secundum diuinitatem, nobis autem
consubstantialis secundum humanitatem, patibilis qui-
dem carne, diuinitate autem imparibilis. Non enim aliud
Deum verbum, qui miracula edidit, & aliud qui passus est
agnoscimus, sed vnum & eundem confitemur dominum
nostrum Iesum Christum, Dei verbum, incarnatum, &
verè hominem factum, & tum miracula, quæ edidit, tum
afflictiones, quas sua sponte pro nostra salute carne susti-

PP 3 nuit

EVAGR. HISTORIAE

nuit, vnius & eiusdem fuisse. Nam non homo aliquis seipsum pro nobis tradidit, sed ipse Deus verbū, qui sine diuinitatis mutatione factus est homo, & sua sponte, passionem & mortem pro nobis subiit. Quapropter dum deum illum confitemur, non inficiamur hominem esse: & dum illum confitemur hominem, deum esse non negamus. Vnde dum vnu dominu nostrum Iesum Christum ex utraquenatura, diuinitate & humanitate constare afferimus, non confusionem in unitatem introducimus. Etenim quod secundum nostram naturam factus sit homo, non definet Deus esse: neque quod Deus sit secundum suam naturam, similitudinemq; habeat nostrae similitudinis haud capacem, homo esse detrectabit, sed manet, sicut deus in humanitate, sic non minus in diuinitatis praestantia, homo. Ambo igitur in eodem, & vnu Deus pariter & homo qui est Emanuel. Undem porro dum perfectum in diuinitate, perfectum quoque in humanitate, ex quibus duabus rebus constat, concedimus, vni eius composite personae divisionem distinctionem particularē non inferimus: sed naturarum significamus differentiam, quae propter copulationem minime tollitur. Siquidem neque diuina natura mutata est in humanam, neque humana natura in diuinam conuersa, sed quia utraque in propriæ naturæ finitione rationeque melius intelligatur, existatque, idcirco copulationem factam in persona dicimus. Copulatio autem, quæ est in persona, ostendit deum verbum, hoc est, vnam ex tribus personis in diuinitate, non homini, qui ante extitit, coniunctum fuisse, sed in utero dominæ nostre sanctæ & gloriose Deiparæ, & semper virginis Mariæ sibi ex ea in propria persona carnem nobis consubstantialem, & eisdem nobiscum affectionibus, peccato excepto, obnoxiam, eaque anima rationis & intelligentiae participi imbutam fabricasse. In se namque propriam habuit personam & factus est homo, & est vnu & idem dominus noster Iesus Christus eiusdem cum patre & spiritu sancto particeps gloriae. Ac dum mente complectimur inexplabilē eus copulationem, Confitemur verè vnam naturam, Dei veibi incarnatam carne, anima rationali & mentis participi imbuta. Rursus autem cum cogitatione comprehendendi-

hendimus naturarum differentiam, duas naturas nulla tamen inducta earum diremptione asserimus. Nam in eo utraque inest natura: & propterea unum & eundem confitemur Christum, unum filium, unam personam, siue unam proprietatem essentiae diuinae, deum pariter & hominem. Quocirca omnibus, qui istis contraria vel senserunt, vel sentiunt, denunciamus anathema, alienosq; à sancta, Catholica, & apostolica Dei ecclesia iudicamus. Et cum recta veraque dogmata, quae sancti patres nobis tradiderunt, nobis predicata sint, hortamur vos omnes, immo verò etiam obsecramus, ut in unam eandemque catholicam & apostolicam ecclesiam coalescatis. Nam non grauamur, licet simus in hoc eximio imperij gradu locati, eiusmodi verbis pro omnium Christianorum concordia & coniunctioe vti, eo quidem consilio, vti omnes uno ore laude & gloriā dei. Opt. Max. & seruatoris nostri Iesu Christi celebrent, & nemo de reliquo vlla de causa, vel de personis trinitatis, vel de vlla syllaba in ea comprehensa digladietur: quandoquidem ipsae syllabæ nos ad unam & synceram fidem, sententiamq; ferunt, & eadem consuetudo & modus in sancta, catholica & apostolica Dei ecclesia hactenus omnino firmus & minime nouatus mansit, & in uniuersum posterum tempus mansurus est. Huic editio quanquam consensere omnes, illudq; sicut vera fides poscit, editum dixeré, membra tamē ecclesiæ, quae opinionum varietate distracta erant, minime fuerunt ad concordiam reductæ, propterea, quod editum plane & apertis verbis significauit unam consuetudinem in ecclesijs firmam & minime nouatam hactenus manuisse, & in posterum tempus mansuram.

De Anastasi episcopi Theopolitani, id est, Antiocheni electione.

Caput V.

Iustinus porro Anastasium, his illi obiectis criminibus, primum quod sacram thesaurum extra modum, & in nullum usum necessarium profuderat, deinde quod con uitia in ipsum iecerat (Anastasium enim, cum rogaretur quid causæ esset cur sacru thesaurū tā effuse absumpsiisset, ingenuo respondisse ferunt, ne à Iustino communī totius orbis pernicie diriperetur) Sede Antiochena extiterat.

PP 4 baut.

EVAGR. HISTORIAE

bauit. Quinetiam dicitur Lustinum Anastasio succensisse, quod postulanti ei pecuniam, cum episcopus esset designatus, Anastasius dare noluit. Alia præterea crimina à quibusdam, qui imperatoris instituto, credo, inseruire studebant, ei intendebantur.

Quod Anastasio successit Gregorius episcopus, & quibus moribus præditus fuerit.

Caput VI.

Post illum, Gregorius ad sacrum episcopatus gradū elatus fuit, qui ob poeticam facultatem magnam apud omnes gloriam consecutus est. Hic ineunte ætate monasticam viuendi viam ingressus, adeo viriliter & excelsō animo in ea decertauit, ut cum iam primum pubescere inciperet, ad summum & perfectissimum gradum peruererit: præfueritque monasterio Constantinopoli, in quo vitam inopem & austera degit. Deinde mandato Lustini, monasterio in monte Sina præfectus fuit: ubi obcessus à barbis Scenetis Arabibus, in grauissima incidit pericula. Ac cum, in illis locis pacem constituisset, inde ad episcopatum capescendum accersitus fuit. Erat vir quidem, siue prudentiam, siue virtutē spectes, omnino præstantissimus, & ad quancunque rem animam suum applicaret, in ea perficienda longe diligentissimus: atque ut metu percelli non poterat, sic nullo modo adduci, ut vel sententia cederet, vel hominum pertimesceret potestatem. Ita porro magnificas pecuniarum fecit largitiones, (liberalitate namque & beneficentia in quenque usus) ut cum aliquo prodiret, ingens multitudo præter eos qui illum comitari consueissent, eum sequerentur, & qui vel viderent, vel audirent eum quopiam iturum, frequentes confluenter. Atque ad eximiam illius dignitatis amplitudinem, in qua collocatus fuit, haec velut secunda adiecta fuere ornamenta, quod videlicet homines sua sponte industi tam sepe vel propè in eum intueri, vel verba facientem audire cuperent. Erat enim ad desiderium sui in animis omnium, qui quacumque de causa, vel quocumque modo ipsum cōpellassent, inserendū ap̄fisimus; admirabilis cum prius aspectu: sermone propter loquorem iucundissimus. Et sicut ad rem quampliam intel-

telligentiae acumine ex tempore eliciendam peracutus: sic ad optimum consilium capiendum, & ad iudicandum tum de suis rebus, tum de alienis, solertissimus. Vnde etiam euenit, vt tot & tam egregia facinora gereret: nihil enim distulit in crastinum. In magnam præterea traduxit admirationem, nō solum imperatores Romanos, verū etiam reges Persarum, propterea quod, omnibus ita uti poterat, sicut tum poscebat necessitas, tum occasio, quam non aliquando omisit, postulabat. Cuius quidem rei singulæ eius res gestæ argumento esse possunt. Erat quoque in eo multa seueritas, & interdum ira: non exigua rursus, immo vero etiam permagna comitas & mansuetudo, vt illud prudens Gregorij Theologi dictum in eum optimè conueniret: seueritas sic cum pudore temperata fuit, ut neutrā res laceretur ab altera, sed vtraque alterius ope maximam consequeretur commendationem.

Quod qui Persarmeni dicti sunt, se dittoni Romanorum tradiderunt, atque hinc bellum in Persas suscepimus esse.

Caput VII.

Primo anno, quo iste episcopatum administravit, qui Maiorem accolebant Armeniam (sic enim olim appellata est, postea tamen Persarmenia, quæ ante fuerat Romanis subiecta, & à Philippo, qui Gordiano successit, Saporæ prodita: atq; ut Armenia, quæ Minor dicitur, fuit in ditione Romanorum, sic reliqua tota Persis paruit) qui inquam Maiorem accolebant, fidem Christianam professi, quoniam à cæteris Persis miserè, & potissimum religionis suæ gratia vexabantur, clandestinam ad Iustinum misere legationem, supplicaturi, vt Romanorum subiicerentur imperio, quo liberè, nemine impediente diuinos cultus exequerentur. Quam legationem cum Iustinus admissit, & quedam conditiones in literis, quas ad eos dabat, explicatae essent, & sacrosancto ac solenni iure iurando confirmatae, Armenij suos ipsorum principes trucidant, & secum suis omnibus Romano adiungunt imperio. Quibuscum regio finitima, in qua homines cum eiusdem gentis, tum peregrini habitabant, vna Romanorum ditioni ac-

Pp 3 cefit.

EVAGR. HISTORIAE

cessit, ducem Vardane, qui apud eos tum ob generis & honoris splendorem, tum ob peritiam rei militaris facile primas obtinuit. Itaque Iustinus, Chosroem his de rebus eum insimulanten hac oratione repulit: pafinitum pauci tempus effluxisse, nec fas esse, ut Christiani Christianos in tempore belli ad se confugientes desertos esse patientur. Atque Iustinus, tametsi istud dedit responsum Chosroi, tamen ad bellum gerendum neutquam se parat, sed consuetis delitijs tenetur irretitus, omniaq; sue voluptati postponit.

De Mariano duce, et obsidione Nisibis.

Caput VIII.

In terea Martianum, cognatum suū, mittit ducem in Oriētem: cui neque exercitum aptum ad præliandum, neq; res alias ad bellum gerendum necessarias suppeditat: Qui non sine aperto discrimine, & extremo de summa rerum periculo petit Mesopotamiam, ductis secum per paucis militibus, ijsque inermibus: inter quos habuit & fossores & bulcos nonnullos ex numero vctigalium exemptos. Leuem igitur pugnam circiter Nisibin contra Persas quodam instituit, reliquis Persis nondum ad arma paratis: atque superiores adeptus, obsidet ciuitatem. At Persæ ne portas quidem occludere operæ prætium putarunt, sed exercitum Romanum turpis simis affectum contumelijs penitus contemnere visi sunt. Ac quanquam multa alia prodigia calamitates futuras portendentia visa fuere, inter cætera tamen in ipso belli initio, Vitulus recens editus virus est, qui duo capita habuit ex una ceruice excrucientia.

Quod Chosroes vbi cōtra Romanos Adaarmānem ducem emiserat, qui illos magnis multisque cladibus affecit, ipse Nisibim profectus est.

Caput IX.

Chosroes verò, vbi satis ad bellum gerendum instrutus fuit, Adaarmāne aliquousque perductū trans Eu phratem qui in ditione sua erat, mittit cum exercitu: qui eius iussu in fines imperij Romani per urbē, quæ Circium dicitur, irrumpit. Circesium autem est vrbis Romanis oppor-

oportunissima, in extremis oris ditionis Romanae sita: quæ non solum mœnibus firmè munita est ad immensam altitudinem erectis, verum etiam Euphrate, & Abora fluuijs circundata, & ab eisdem velut insula facta. Deinde ipse Tigrem fluuium vna cum copijs suis transgessus Nisibin recta contendit. Quæ res gestæ diu Romanos latuerunt, adeo ut Iustinus fācē Chōsroem aut mortuum esse, aut ad extremum spiritum edendum venisse loquenti, fidem adhiberet, iniquoque animo & grauiter ferret obsidionem Nisibis tardatam esse, misisseque quosdam qui Martianum incitarent, & claves urbis quādū primum ad ipsum adferrēt. Verum ubi res minime procedit, sed Iustinus grauem subit turpitudinē & infamiae notam, propterea quod in tanta & tam ampla urbe obsidenda, cum tam ab iecto præsertim exercitu rem, quam nullo modo confidere poterat, tentare videbatur, primum de ea sit certior Gregorius episcopus Antiochiar. Nam huic episcopus Nisibis amicissimus fuit, magnis muneribus ab eo donatus, & propterea cum insanam Persarum contumeliam contra Christianos admissam, qua semper ferè premebantur, ægrè admodum pateretur, & magnopere cuperet ciuitatem, cuius ipse fuit episcopus in ditionem Romanorum venire, omnia, quæ extta fines Romanorum circiter Nisibin gerabantur, significauit, opportuneque exposuit. Quæ quidem Gregorius illico ad Iustinum retulit, eique quādū celerrimā declarauit Chosrois incursionem. At verò ille in consuetudinē voluptatum sordibus volutatus Gregorij literis neq; animum attendere, neque fidem habere voluit, illud dunta xat verū arbitratus, quod ipse in animū induxerat. Nā hominum intemperantium & luxu perditorum consuetudinem imitabatur, in quorum animis sicut ignavia insita est, ita de prospero rerū euentu nimis magna fiducia, & si quid contra ipsorum voluntatem acciderit, ei nolunt ullo modo fidem adiungere. Itaq; scribit Gregorio, resque ad se relatas, quasi omnino veræ non sint, reiicit. Quod si veræ sint, Persas non ante suos, obsidionē occupaturos: sin autē ante occuparēt, cū magno suo malo discessuros. Deinde mittit Acaciū, hoīem superbū & cōtumeliosum ad Marianū cū hoc mādato, vt si Martianus alterū pedē in ciuitatē ante in-

tulif-

E V A G R . H I S T O R I A E

tulisset, honoris sui gradu eum abdicaret. Quod quidem factum est ab eo sedulo, idque non sine reip. detimento, quò imperatoris mandato inferuiret. Nam profectus ad castra Romanorum, Martianum extra fines imperij versantem insciente exercitu spoliat dignitate. Prefecti autem manipulares, & ceteriones, vbi peractis vigilijs didicerant ducem suum de honoris gradu dimotum, copias non ulterius ducunt, sed clam se inde subducentes, sparsi fugiunt, obsidione cum omnium irrisione dimissa. Adaarmanes igitur, qui Persarum & Schenetarum barbarorum fatis magnum & validum habebat exercitum, Circesium præteriens, res Romanorum incendio, occisione, & alijs omnibus vastationis generibus populatur, nec quicquam clementia omnino vel cognitione complexus est, vel factus declaravit. Capit castella, & pagos multos, nemine propterea repugnante, primum quòd copiæ Romanæ nullum ducem habuere: deinde, quòd militibus circiter Dara à Chosroë circumclusis, populationes agrorum, & incursionses absque ullo timore fiebant. Inuadit porrò Chosroes Antiochiam per suos duntaxat milites (ipse nāq; eo nō venit) qui præter omnem spem inde fuere repulsi: cum tamen nemo, vel pauci admodum in ciuitate remanerent, cumque episcopus inde fugisset, secumque eduxisset sacrum ecclesiæ thesaurum, propterea, quòd magna pars muri ceciderat, & populus, ut sit in eiusmodi præfertim temporibus, seditione conflata nouis rebus studebat: quibus fugientibus vrbs deserta relicta fuit, neque quisquam erat, qui vel ad machinas viellas contra hostes fabricandas, vel ad eisdem ullo modo resistendum animum intenderet.

De Apameæ & Dara expugnatione.
Caput X.

POstea verò q̄ hic conat^o Adaärmani minime successit ex sententia, vrbe, quæ olim Heraclea, postea autē Gallica nominata est, incensa, Apameā, quā Seleucus filius Nicanoris habitatoribus compleuit, ciuitatē quondam beatā, téporis tamen diuturnitate multū diminutā & prope labefactatā, iter capit. Ac cū vrbe, quibusdā pacticis cōditio-

nibus

nibus acquisiuisset, quoniam ciues resistere minimè poterant, muro præ vetustate ad terram collapso, eam totam igni absumpsit, & direptis omnium fortunis, & omnibus rebus contra pactas conditiones vastatis, & vrbe ipsa agrisque finitimis in seruitutem redactis, abiit. Simulque non Episcopum solum, sed præfectum vrbis etiam viuum secum abduxit. Quinetiam in itinere suo inde suscepto grauissima patravit mala, obstante nemine, aut omnino resistente, paucissimis copijs exceptis à Iustino eo missis. quibus Magnus præfuit, qui ante mensæ argentariæ Constantinopoli præfuisse dicebatur, postea verò vnam ex ædibus Imperatorijs Iustini mandato procurasse: quæ quidem copiæ illinc profugientes attonitæ, parum aberat, quin capti fuissent. Itaq; Adaarmes, his rebus confectis, ad Chosroem se recipit, qui ciuitatem obsessam nondum expugnauerat. Hic eius copijs adiunctus, & eas effecit valentiores, & suorum confirmauit animos, & hostes denique perterrefecit. Vrbem autem offendit vallo circundatam, & aggeré ingentem prope mœnia factū, & machinas ad vrbes capiendas accommodatas, & carapultas, tela ex locis superioribus comodè iaciëtes, quæ vulgo balistæ vocantur. Quibus rebus adiutus Chosroes, vrbem tempore hyberno vi capit, Ioanne Timostrati filio, qui ei præferat, nullam curam ad hostem propulsandum suscipiente, imò verò eam prodente: Vtrumque enim dicitur. Obsederat autē vrbem Chosroes amplius quinq; menses, nemine resistente. Omnibus igitur è ciuitate promiscuè eductis, & quibusdam miserandum in modum ibi interfictis, quām plurimis autem viuis captis, vrbem vt pote sibi suisque opportunam præsidio muniuit, ipseq; domum regressus est.

Quod Iustinus Imperator cum in phrenitidem incidisset, Tiberius totius imperij administrationem capescit.

Caput XI.

HIS rebus auditis, Iustinus præ nimia insolentia ac superbia, sanitatem animi, & prudentiam ex mentis domicilio exturbata, casum qui acciderat, multo acerbius, quām humana fert consuetudo, tulit: indequæ in morbum,

E V G A R . H I S T O R I A E

bum, quem Græci φρενίτιδα vocant, id est, mentis alienationem & insaniam incidit, adeò ut de cætero rerum, quæ gerebant, nullum omnino sensum haberet. Itaque Tiberius genere Thrax, qui facile p̄tmas apud Iustinum obtinuit, reip. capessit administrationem. Hunc Iustinus, ingenti collecto exercitu ad congreendiendum cum Abaris iam pridem miserat. Qui quidem, militibus aspectum Barbarorū haud ferentibus, patum aberat, quin captus fuisset, nisi diuina prouidentia eum p̄rater omnium opinionem seruasset, & in fines imperij Ron:ani reduxisset incolumem. Quippe temerarijs Iustini institutis obsecutus, ipse eum tota Romana rep. in periculum venit penitus intreñdi, & amplum imperij Romani decus Barbaris cōcedēdi ad occupādum.

*Quod Traianus ad Chosroem legatione fungens,
res Romanorum in integrum restituit.*

Caput XI.

Proinde initum est mature consilium, rebus Romanis peropportunum & accommodatum, quo illud, quod temeritate peccatum erat, in integrum restitutum est. Nam mittitur ad Chosroem Trajanus, vir eximius, ex ordine Senatorio, magno in honore ab omnibus tum ob canos, tum ob singularem prudentiam habitus, non ex persona imperatoris, aut reip. legationem obiturus, sed pro Sophia duntaxat imperatricē verba facturus. Nam scripsit illa literas ad Chosroem, quibus apud illum de viri calamitate, deque rep. Principe orbata conquesta est, & quod non oporteat illum in mulierem viduam, in Imperatorem iacentem & afflictum, in remp. desertam opeque destitutam impetum facere. Nam ei olim morbo diuexato nō modo parrem benigitatem declaratam, verū etiam optimos quoq; medicos à rep. Romana ad ipsum missos, qui eum morbo leuarent. Quibus verbis persuasus fuit Chosroes: & quamquam in res Romanorū extemplo erat incursionem facturus, tamen ad triennium pacisicitur inducias pro partibus versus orientem, simulque decretum fuit, vt Armenia simili frueretur conditione, nullumque bellum ibi gereretur, neq; quisquam partibus ad Orientem vergentibus quicquam facefferet molestiæ. Dum hæc geruntur in Oriente, Ser-

tiūm

rium oppidum à Barbaris capit: quod quidem fuerat iam olim à Gepædis occupatum, postea ab eisdem Iustino traditum.